お客様各位

小林薬品工業株式会社

使用上の注意改訂のお知らせ

平素より弊社製品をご愛顧いただき厚く御礼申し上げます。

この度、弊社「ジヒドロコデインリン酸塩含有 かぜ薬・鎮咳去痰薬」の「使用上の注意」の一部

を改訂致しますので、ご連絡申し上げます。

今後のご使用に際しましては、下記内容をご参照いただくとともに、使用に際してご不明な点がご

ざいましたら、弊社お客様相談室までお問い合わせをいただきますようお願い致します。

弊社お客様相談室：電話 ０１２０－５８４－４１９／平日１０時～１６時 土・日・祝日を除く

謹白

１． 該当製品

かぜ薬
⚫ ヒストミン KB錠

⚫ ビタクール KB錠

⚫ ルキノン KB錠

⚫ ＪＡクミアイ総合感冒カプセル

鎮咳去痰薬

⚫ ヒストミンせき止め

⚫ ヒストミンせき止め DX

⚫ ヒストミンせき止め液

⚫ ビタクールせき止め液

⚫ ビタコールせき止め錠

⚫ ルキノンせき止め錠

⚫ ヒストミンせき止めシロップ

⚫ アナロンせき止めシロップ

２． 改訂内容

【してはいけないこと】

「次の人は服用しないこと」 の項に「１２才未満の小児」を追記する。

また、イブプロフェンおよびメキタジンを含有するかぜ薬では、既に「１５才未満の小児」

が記載されているため、改訂は致しません。

（下線部が追記箇所です。2019年 7月 9日付薬生安通知による改訂）

⚫ ヒストミン KB錠

⚫ ビタクール KB錠

⚫ ルキノン KB錠

⚫ ＪＡクミアイ総合感冒カプセル

⚫ ヒストミンせき止め

⚫ ヒストミンせき止め DX

⚫ ヒストミンせき止め液

⚫ ビタクールせき止め液

⚫ ビタコールせき止め錠

⚫ ルキノンせき止め錠

改訂後 改訂前

【使用上の注意】

[してはいけないこと]

１．次の人は服用しないこと

（１）本剤又は本剤の成分によりアレルギー

症状を起こしたことがある人。

（２）１２才未満の小児。

【使用上の注意】

[してはいけないこと]

１．次の人は服用しないこと

本剤又は本剤の成分によりアレルギー症状を

起こしたことがある人。

⚫ ヒストミンせき止めシロップ ⚫ アナロンせき止めシロップ

改訂後 改訂前

【使用上の注意】

[してはいけないこと]

１．次の人は服用しないこと

（１） （２） 現行通り

（３）１２才未満の小児。

【使用上の注意】

[してはいけないこと]

１．次の人は服用しないこと

（１） （２） （略）

改訂後 改訂前

【使用上の注意】

[してはいけないこと]

１．次の人は服用しないこと

１２才未満の小児。

２．本剤を服用している間は、次のいずれの医薬

品も使用しないこと

（略）

【使用上の注意】

[してはいけないこと]

１．本剤を服用している間は、次のいずれの医薬

品も使用しないこと

（略）

３． 中止品目について

下記中止品目につきましては本改訂での製造はございませんが、市場流通品の販売に際しまし

ては上記同様に使用上の注意事項を遵守する様、周知徹底をお願い申し上げます。

かぜ薬 ⚫ ヒストミンＳカプセル

鎮咳去痰薬 ⚫ ルキノンせき止め液